[image: image1.png]

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2024

BASE LEGAL: Artigo 75, inciso III, alínea “a” da Lei Federal 14.133/2021

REFERÊNCA:  Ausência de licitantes na Concorrência nº 003/2024

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão de contratação – dispensa de licitações, designada através da Portaria nº 21.658/2024, de 18 de janeiro de 2024, composta pelos membros Adenilton Menini Perusini – Agente de contratação – Dispensa de licitações, Leandro Godim Cruz, Cristiane Bragança da Silva e Renailton da Cruz, sob a presidência e coordenação do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura das propostas de preços referente à dispensa de licitação nº 112/2024, originada da ausência de licitantes por ocasião da abertura da CONCORRÊNCIA Nº 003/2024, processo administrativo nº 2.887/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, NO PARQUE NATURAL MUNICIPAL “RECANTO DO JACARÉ”, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAIS E MINUTA DE CONTRATO, que fazem parte integrante desta dispensa de licitação. Dispensa de licitação fundamentada na forma do Artigo 75, inciso III, alínea “a” da Lei Federal 14.133/2021. Foi registrada também a participação nesta sessão do Senhor João Batista Regattieri, Agente de contratação – Licitações, designado através da Portaria nº 21.658/2024, de 18 de janeiro de 2024. No horário estabelecido nos avisos devidamente publicados em www.prefeituradeaguiabranca e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, o presidente desta sessão apresentou somente uma proposta enviada através do endereço eletrônico divulgado nas publicações, ou seja,  licitação@prefeituradeaguiabranca.es.gov.br dentro do prazo pré-estabelecido, ficando constatado que somente uma empresa enviou proposta através de um dos meios disponibilizados nas convocações. A única proposta apresentada foi enviada pela empresa BENITES IMPORTAÇÕES DE PEÇAS AÉREAS, COMÉRCIO VAREJISTA E CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E SERVIÇOS DE PARQUES INFANTIS – CNPJ 31.732.430/00001-21, totalizando R$1.626.286,66 (um milhão e seiscentos e vinte e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos). A proposta apresentada foi devidamente registrada no sistema de compras desta prefeitura municipal e constatado que a mesma foi apresentada na forma estabelecida por ocasião da realização da Concorrência nº 003/2024. Diante dos fatos, a comissão julgadora declarou preliminarmente vendedora a empresa BENITES IMPORTAÇÕES DE PEÇAS AÉREAS, COMÉRCIO VAREJISTA E CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E SERVIÇOS DE PARQUES INFANTIS, pelo valor global  de R$1.626.286,66 (um milhão e seiscentos e vinte e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), conforme relatório anexo. Considerando o estabelecido nos Avisos de divulgação da presente Dispensa de Licitação, a empresa declarada preliminarmente vencedora deverá apresentar toda a documentação estabelecida no Edital de Concorrência nº 003/2024 para possível habilitação neste procedimento de contratação. A documentação deverá ser enviada através de envelope lacrado e endereçado ao setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Águia Branca - ES, até o dia 05/09/2024 às 12h00min horas, tendo em vista que no dia 06/09/2024, às 08h00min horas a comissão julgadora se reunirá novamente em sessão pública para análise dos documentos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata que após sua leitura e aprovação foi assinada pelos membros da Comissão de contratação, presentes ao ato.

ADENILTON MENINI PERUSINI –

AGENTE DE CONTRATAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO

LEANDRO GODIM CRUZ,

COMISSÃO DE CONSTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

CRISTIANE BRAGANÇA DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

RENAILTON DA CRUZ

COMISSÃO DE CONSTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAAÇÃO

JOÃO BATISTA REGATTIERI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO – LICITAÇÕES